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Annotatsiya: COVID-19 pandemiyasi — SARS-CoV-2, yaʼni ogʻir oʻtkir nafas 

olish sindromi koronavirusi keltirib chiqaradigan COVID-19 koronavirus infeksiyasi 

kasalligi pandemiyasi.[2] Ilk marotaba 2019-yilning dekabrida Xitoyning Uxan 

shahrida qayd etilgan kasallik 2020-yilning 11-martida Jahon sogʻliqni saqlash 

tashkiloti tomonidan pandemiya deb belgilandi.[3] Koronavirus kelib chiqishini 

tekshirayotgan mutaxassislari xastalikning laboratoriyadan chiqqani haqidagi taxminni 

rad etdi. Tadqiqot jarayoni uchun asos boʻlib xizmat qilgan maʼlumotlar esa xitoylik 

hamda xorijlik olimlarning birgalikdagi izlanishlari natijasida toʻplangan. 

Kalit so'zlar: COVID-19, nafas olish tizimi, o'pka, nafas qisilishi, charchoq, 

ko'krak qafasi, o'pka hajmi. 

 

COVID-19 birinchi navbatda nafas olish tizimiga ta'sir qiladi, bu yo'tal, nafas 

qisilishi va pnevmoniya kabi alomatlarga olib keladi. Virus o'pkaning nozik 

to'qimalariga yallig'lanish va zarar yetkazishi, ularning samarali ishlash qobiliyatini 

buzishi mumkin. Og'ir holatlarda, COVID-19 o'tkir respirator distress sindromiga 

(ARDS) olib kelishi mumkin, bu hayot uchun xavfli holat bo'lib, mexanik 

ventilyatsiyani talab qiladi.Hatto COVID-19 ning o'tkir bosqichidan tuzalib ketganidan 

keyin ham, ba'zi odamlar o'pkaning shikastlanishi tufayli uzoq davom etadigan nafas 

olish muammolariga duch kelishlari mumkin. Tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, COVID-

19 o'pka funksiyasi va sig'imiga ta'sir qilishi mumkin bo'lgan fibrozga, o'pka 

to'qimalarining chandiqlariga olib kelishi mumkin. Nafas qisilishi, charchoq va ko'krak 

og'rig'i kabi doimiy alomatlar o'pkaning doimiy shikastlanishini ko'rsatishi mumkin, 

bu esa tibbiy yordamni talab qiladi.COVID-19 dan keyin o'pka shikastlanishining uzoq 

muddatli oqibatlari tibbiyot xodimlarini tashvishga solmoqda. [6] 

Astma yoki surunkali obstruktiv oʻpka kasalligi (KOAH) kabi nafas olish yoʻllari 

kasalliklari boʻlgan bemorlarda COVID-19dan keyin asoratlarni rivojlanish xavfi 

yuqori boʻlishi mumkin. O'pka funksiyasini tekshirish va o'pka funksiyasini tekshirish, 

shikastlanish darajasini baholash va tiklanish uchun davolash strategiyasini belgilash 

uchun juda muhimdir.COVID-19 dan tuzalgan shaxslarga moʻljallangan reabilitatsiya 

dasturlari oʻpka funksiyasini va umumiy nafas olish salomatligini yaxshilashga yordam 

beradi. O'pka reabilitatsiyasi, shu jumladan nafas olish mashqlari, jismoniy terapiya va 

ovqatlanishni qo'llab-quvvatlash, o'pka hajmini tiklash va COVID-19dan keyin hayot 
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sifatini yaxshilashda muhim rol o'ynaydi. Bundan tashqari, hissiy qo'llab-quvvatlash 

va ruhiy salomatlik xizmatlari o'pka shikastlanishining jismoniy va hissiy zarariga dosh 

beradigan shaxslar uchun juda muhimdir.O'pka reabilitatsiyasi - o'pka faoliyati, 

jismoniy chidamliligi va o'pkasi bilan og'rigan shaxslar, jumladan, COVID-19 dan 

tuzalib ketganlar uchun umumiy hayot sifatini yaxshilash uchun mo'ljallangan keng 

qamrovli dastur.O‘pka reabilitatsiyasi nafas olish mushaklarini kuchaytirish, o‘pka 

sig‘imini oshirish va kislorodni qabul qilishni kuchaytirish, COVID-19dan keyin o‘pka 

funksiyasini tiklashga yordam beruvchi mashqlar va usullarni o‘z ichiga 

oladi.Moslashtirilgan mashqlar dasturlari orqali odamlar asta-sekin jismoniy faoliyatga 

chidamliligi, chidamliligi va bardoshliligini oshirishi mumkin, bu ularga COVID-19 

dan keyin kuch va harakatchanlikni tiklashga yordam beradi. Nafas olish mashqlari, 

dam olish strategiyalari va energiyani tejash usullari kabi usullar odamlarga nafas 

qisilishi bilan kurashishda va kundalik faoliyatni bajarish qobiliyatini yaxshilashda 

yordam beradi.[5] 

 O'pka reabilitatsiyasi yo'tal, ko'krak qafasidagi og'riq va charchoq kabi umumiy 

simptomlarni engillashtirishga yordam beradi, tiklanish bosqichida umumiy qulaylik 

va farovonlikni yaxshilaydi.O'pka reabilitatsiyasi dasturlariga kiritilgan muntazam 

jismoniy mashqlar va jismoniy faollik yurak-qon tomir tizimini, mushaklar kuchini va 

moslashuvchanligini kuchaytirib, tezroq va to'liq tiklanishga yordam beradi.O‘pka 

reabilitatsiyasi nafas olish sharoitlarini boshqarish, dori-darmonlarga rioya qilish, 

simptomlarni aniqlash va hayot tarzini o‘zgartirish bo‘yicha ta’lim beradi, bu 

odamlarga COVID-19dan keyingi sog‘lig‘ini nazorat qilish imkoniyatini beradi.Dastur 

tiklanish jarayonida yuzaga kelishi mumkin bo'lgan tashvish, depressiya va hissiy 

muammolarni hal qilish uchun psixologik yordam, maslahat va kurash strategiyalarini 

taklif qilishi mumkin.O‘pka reabilitatsiyasi taraqqiyotni kuzatish, davolash rejalarini 

o‘zgartirish va COVID-19 dan tuzalib ketgan shaxslar uchun optimal tiklanish 

natijalarini ta’minlash uchun muntazam baholashlarni o‘z ichiga oladi.O'pka 

reabilitatsiyasida ishtirok etish orqali, COVID-19 dan tuzalgan shaxslar, ularning 

tiklanishining jismoniy, hissiy va funktsional jihatlarini ko'rib chiqadigan 

multidisipliner yondashuvdan foyda olishlari mumkin, natijada ularning hayot sifati va 

uzoq muddatli salomatlik natijalari yaxshilanadi.[3] 

O'tkir COVID-19 kasalligi paytida og'ir simptomlarni boshdan kechirgan, zarur 

kasalxonaga yotqizilgan, intensiv terapiya bo'limiga (ICU) yotqizilgan yoki mexanik 

ventilyatsiya qilingan odamlarda o'pkaning uzoq muddatli shikastlanishi xavfi yuqori. 

.Surunkali obstruktiv o‘pka kasalligi (KOAH), astma, o‘pka fibrozi yoki o‘pka saratoni 

kabi o‘pka kasalliklari bo‘lgan odamlar COVIDdan keyingi uzoq muddatli o‘pka 

asoratlariga ko‘proq moyil bo‘lishi mumkin. Chekuvchi yoki chekish tarixi bo‘lgan 

shaxslarda COVID-19 infektsiyasidan keyin o‘pka shikastlanishi va nafas olish yo‘llari 

asoratlari xavfi ortadi. Immunitet tanqisligi bo‘lganlar, otoimmun kasalliklari 
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bo‘lganlar yoki immunosupressiv dori-darmonlarni qabul qiladigan shaxslarning 

immuniteti zaiflashishi mumkin, bu ularni COVID-19dan keyin o‘pkaning uzoq 

muddatli shikastlanishiga nisbatan zaifroq qiladi.Semirib ketish og‘ir COVID-19 

kasalligi uchun xavf omili bo‘lib, o‘pkada zo‘riqish kuchayishi va o‘pka 

funksiyasining pasayishi tufayli nafas olish yo‘llari asoratlari va o‘pkaning uzoq 

muddatli shikastlanishiga ham hissa qo‘shishi mumkin.Qandli diabet, yurak xastaligi, 

gipertoniya yoki buyrak kasalliklari kabi sog‘lig‘i bilan bog‘liq kasalliklarga chalingan 

odamlarda COVID-19 dan keyin o‘pkaning uzoq muddatli shikastlanishi xavfi yuqori 

bo‘lishi mumkin.Genetik moyillik yoki o‘pka kasalliklarining oilaviy tarixi COVID-

19 infektsiyasidan keyin o‘pkaning uzoq muddatli asoratlari xavfini oshirishi 

mumkin.[1] 

Ushbu xavf omillari bo'lgan shaxslar uchun tibbiy yordam ko'rsatuvchi 

provayderlar tomonidan yaqindan kuzatilishi va o'pkaning sog'lig'ini baholash va 

o'pkaning uzoq muddatli shikastlanish belgilarini erta aniqlash uchun o'pka funksiyasi 

testlari va tasviriy tadqiqotlarni o'z ichiga olgan tegishli keyingi baholashlardan o'tish 

muhimdir. COVID-19 infeksiyasini nafas olish yo‘llari og‘ir o‘tkir sindromi 

koronavirusi 2 (SARS-CoV-2) keltirib chiqaradi. Koronaviruslar tovusdan tortib, 

kitgacha yuqadigan hayvon viruslari guruhiga kiradi.Koronavirus infeksiyasi ikki xil 

kechishi mumkin. Aksar holatlarda virus o‘pkada infeksiya keltirib chiqaradi. 

Koronavirusning bir turi keltirib chiqaradigan oddiy shamollash aynan shunday 

kechadi. Koronavirus, shuningdek, ichki organlarda infeksiya keltirib chiqarib, 

diareyaga sabab bo‘lishi mumkin.COVID-19 oddiy shamollash virusi kabi o‘pkada 

tarqala boshlaydi. Ammo koronavirus immun tizimini izdan chiqarib, o‘pkaga jiddiy 

zarar yetkazishi va o‘limga sabab bo‘lishi mumkin.Barcha koronavirus infeksiyalari 

bir dona genetik materialni o‘rab turuvchi sfera shaklidagi qobiqdan iborat virus inson 

hujayrasiga kirishidan boshlanadi.SARS-CoV-2 asosan sirtida ACE2 deb nomlanuvchi 

proteinga ega hujayralarga hujum qiladi. Ushbu protein qon bosimini boshqarishda 

muhim rol o‘ynaydi. Virusning uzun nayzalari ACE2 proteiniga ulanganidan keyin, 

virus genetik materiali hujayra ichiga kiradi va hujayrani virus nusxalarini tayyorlashga 

majburlaydi.Koronavirus grippga o‘xshash tarzda yo‘talganda hamda aksa urganda 

chiqariladigan tomchilar orqali shaxsdan-shaxsga yuqadi.SARS-CoV-2 asosan 

ikkinchi tipdagi o‘pka hujayralarida ko‘payadi.[2] 

Mazkur hujayralar havo o‘pka tubigacha yetib borishini ta’minlash uchun 

sovunga o‘xshash modda ishlab chiqaradi. COVID-19 ga chalingan shaxs immun 

tizimi infeksiya yuqqan o‘pka to‘qimalariga millionlab immun hujayra yuboradi. 

Immun tizimi virusni o‘ldirish va infeksiya yuqqan hujayralarini yo‘q qilish jarayonida 

sog‘lom hujayralarga ham katta zarar yetkazadi.Kasallik og‘ir kechayotgan bemorlar 

o‘pkalari qayta tiklanar ekan, ularning qonini yetarlicha kislorod bilan ta’minlab turish 

kerak. Aynan shuning uchun koronavirus pandemiyasi tufayli ko‘plab mamlakatlarda 
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sun’iy nafas oldirish apparatlari taqchilligi yuzaga keldi.10 yoshga to‘lmaganlar tanasi 

virusni osonlikcha yengishi kuzatildi. 40 yoshga to‘lmagan shaxslarda esa kasallik 

nisbatan yengil kechadi. Ammo keksa yoshdagilarda kasallik ancha og‘ir kechadi. 

SARS-CoV-2 qon bosimini boshqarishda muhim rol o‘ynovchi ACE2 hujayralariga 

hujum qilgani uchun yuqori qon bosimidan aziyat chekayotgan shaxslarda kasallik 

ayniqsa og‘ir kechadi.SARS-CoV-2 virusining yuqumlilik darajasi H1N1 mavsumli 

gripp virusinikidan biroz yuqori. Ammo yangi koronavirus bemorlar orasida gripp 

virusiga qiyoslaganda kamida 10 marta ko‘proq o‘limga sabab bo‘lmoqda.[4] 

Xulosa: 

COVID-19 dan keyin o'pkaning shikastlanishi optimal tiklanish uchun har 

tomonlama parvarish va yordamni talab qiladigan murakkab muammodir. COVID-19 

ning o'pkaga ta'sirini tushunish va tiklanishdan keyingi muammolarni hal qilish orqali 

tibbiyot xodimlari odamlarga o'pka funksiyasi va hayot sifatini tiklashga yordam 

berishi mumkin. Ta'lim, erta aralashuv va multidisipliner yordam COVID-19 dan keyin 

o'pkaning shikastlanishini boshqarish va uzoq muddatli nafas olish salomatligini 

mustahkamlashda asosiy komponentlardir. 
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